
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I ȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 29.09.2021, ora 14.00, în sala de sedințe a Primariei municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 29.09.2021.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din 23 septembrie 2021
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXĂ LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din 23 septembrie 2021

Proiectul ordinii de zi:

- Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe 
anul 2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la arondarea Creșei “Peco” situată în str. Libertății, nr. 1, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman la Grădinița cu P.P. nr. 6, situată în str. 1907, nr. 45, mun. Alexandria, 
jud. Teleorman.

- Proiect de hotărâre cu privire la arondarea Creșei “1 Mai” situată în str. Al. Ghica, nr. 148, 
mun. Alexandria, jud. Teleorman, la Grădinița cu P.P. nr. 4, având aceeași adresă.

- Proiect de hotărâre cu privire la arondarea Creșei “Ion Creangă” situată în str. Ion Creangă, 
nr. 31, mun. Alexandria, jud. Teleorman la Grădinița cu P.P. “Ion Creangă”, având aceeași adresă.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Anexei la HCL nr. 6/29.01.2021 privind 
organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Alexandria pentru 
anul școlar 2021-2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
municipiului Alexandria în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de 
stat din municipiul Alexandria pentru anul școlar 2021-2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
municipiului Alexandria în Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ 
preuniversitar din municipiul Alexandria pentru anul 2021-2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea suspendării HCL nr. 257/2018 privind aprobarea 
Registrului Local al Spațiilor Verzi din municipiul Alexandria începând cu data de 30.09.2021 până 
la actualizarea acestuia.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea anexei la HCL nr.130/24.04.2019 privind 
Regulamentul de convieţuire socială în Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încetării de drept a contractului de asociere nr. 
6531/06.05.1998 încheiat între Municipiul Alexandria și SC ASC PRO COM SRL.

- Proiect de hotărâre cu privire la încheierea Protocolului de Colaborare între Municipiul 
Alexandria prin Consiliul Local al municipiului Alexandria cu Centrul de Transfuzie Sanguină 
Teleorman în vederea implementării programului educațional “Aventurile Familiei Strop” în 
municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la încheierea Acordului de Parteneriat între Municipiul 
Alexandria prin Consiliul Local al Municipiului Alexandria cu Fundația “THE INSTITUTE” în 
vederea promovării educației pentru mediu în rândul elevilor din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării Anexei nr. 3 la HCL nr. 
105/23.04.2021 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Clubului Sportiv Municipal Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cofinanțării, a contractului cadru de cofinanțare și 
mandatarea Primarului Municipiului Alexandria pentru semnarea documentelor aferente realizării 



3

obiectivului de investiții “Extindere rețea de distribuție a energiei electrice, zona Autobază și Parcare 
tip Park&Ride, localitatea Alexandria, județul Teleorman”.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cofinanțării, a contractului cadru de cofinanțare și 
mandatarea Primarului Municipiului Alexandria pentru semnarea documentelor aferente realizării 
obiectivului de investiții “Extindere rețea de distribuție a energiei electrice, zona KOYO, localitatea 
Alexandria, județul Teleorman”.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a 
lucrărilor de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2021 în Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 89 din 19.04.2021 
privind aprobarea tarifelor pentru lucrările de proiectare elaborate de S.C. Primalex Proiect Tel S.R.L. 
Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 90/19.04.2021 privind 
aprobarea listei lucrărilor de proiectare care urmează a fi elaborate de S.C. Primalex Proiect Tel 
S.R.L. Alexandria în anul 2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea  H.C.L  nr. 334/2017 privind 
aprobarea Regulamentului de funcționare a sistemului de parcare cu plată a autovehiculelor în 
municipiul Alexandria” în parcările administrate de S.C. Piețe și Târguri Alexandria S.R.L.

- Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului public  de 
interes local al municipiului Alexandria situate în str. Dunării,zona Piața Peco.

- Proiect de hotărâre cu privire la apartamentarea blocului P4, cu nr. cadastral 28150, 
aparținând domeniului privat al  Statului Român prin Agenția Națională pentru Locuințe, în 
administrarea Primărei municipiului Alexandria, situat în str. Șoseaua Turnu Măgurele nr.1 A.

- Proiect de hotărâre cu privire la apartamentarea blocului P5, cu nr. cadastral 28149, 
aparținând domeniului privat al  Statului Român prin Agenția Națională pentru Locuințe, în 
administrarea Primărei municipiului Alexandria, situat în str. Șoseaua Turnu Măgurele nr.1 A .

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes 
local a unor terenuri din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea poziției nr. 4 din Anexa nr.1 și poziția nr. 4 din 
Anexa 2 la H.C.L. nr.165/28.06.2021, privind declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de 
interes local a unor terenuri din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al municipiului Alexandria, situat în strada București, zona ROMPETROL, nr. cadastral 
31636.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al municipiului Alexandria situat în strada Dunării, nr. 135B, cvartal 68 nr. cadastral 
21960.

- Proiect de hotărâre cu privire la dezmembrarea unui teren aparținând domeniului privat de 
interes local al municipiului Alexandria situat în strada Șoșeaua Turnu Măgurele, nr. 4, nr. cadastral 
25334.

- Proiect de hotărâre cu privire la concesionarea prin licitație publică, a unui bun imobil- teren, 
aparținând domeniului privat de interes  local  al municipiului Alexandria, cu nr. cadastral 26081, 
situat în str. Drum de Centură nr. 97,  municipiul Alexandria, judeţul Teleorman.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea unui amplasament din municipiul Alexandria 
pentru depozitarea temporară a deşeurilor vegetale.

- Proiect de hotărâre cu privire la concesionarea prin licitație publică, a unui bun imobil- teren, 
aparținând domeniului privat de interes  local  al municipiului Alexandria, cu nr.  cadastral 25295, 
situat în  str. Viilor, nr.1C.

- Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare   darea in administrare  a unor bunuri 
aparținând domeniului  public si privat de interes local  al  municipiului Alexandria, către Serviciul 
Public de Interes Local Administrația Domeniului Public Alexandria.



4

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31739, situat în 
str. Dunării, zona bloc F6.

- Proiect de hotărâre cu privire la schimbarea destinației locuinței tip modul nr. 62, din “spațiu 
social temporar pentru situații de urgență” în “locuință de sprijin”.

- Proiect de hotărâre cu privire la repartizarea unor locuințe pentru tineri, destinate închirierii, 
construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, rămase disponibile în municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la repartizarea locuinței nr. 6 destinată închirierii în mod 
exclusiv unor tineri specialiști din sănătate, rămasă disponibilă în blocul G, str. Ion Creangă din 
municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unui teren aparţinând 
domeniului privat de interes   local  al Municipiului Alexandria, situat în  str. Dunării, nr. 163 D.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri aparţinând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, în vederea parcării de 
autovehicule, zona bloc 817 si zona bloc 821.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unui teren, aparţinând 
domeniului privat de interes local al Municipiului Alexandria, situat în str. Dunării nr. 140 A, nr. 
cadastral 31844.

- Proiect de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință al Consiliului local al 
municipiului Alexandria  pentru următoarele trei luni.

-Petitii si interpelari;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


